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FORSVARSMINISTEREN 

6. maj 2013  

 

Folketingets Forsvarsudvalg har den 5. april 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 4 vedr. L 

163 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Niko-

laj Villumsen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 4: 

”Ministeren bedes - helst i skemaform - sammenligne den demokratiske kontrol med efter-

retningstjenesterne, der foreslås i dette lovforslag med den demokratiske kontrol, der føres 

med efterretningstjenesterne i de øvrige lande i Vesteuropa. Ministeren bedes samtidig 

kommentere på, om ikke det er korrekt, at den demokratiske kontrol med de danske efter-

retningstjenester, der foreslås med dette lovforslag, ikke er ligeså omfattende, som den 

kontrol med efterretningstjenesterne der føres i andre vestlige lande?” 

 

Svar: 

Man skal efter min opfattelse generelt være forsigtig med at foretage sammenligninger på 

efterretningsområdet også med andre vesteuropæiske lande og herunder placere disse lan-

de på en rangliste over åbenhed og kontrol.  

 

Retstilstanden i bred forstand og de historiske erfaringer og traditioner i de enkelte lande er 

forskellige, og forholdene og den praktiske virkelighed i landene er ligeledes forskellig. Der-

for skal man være varsom med mere bastante, internationale sammenligninger uden at tage 

højde for og have nærmere kendskab til sådanne omstændigheder og dermed til den sam-

lede situation på området i det andet land.  

 

Det er regeringens opfattelse, at vi har fundet den rigtige kontrolordning her i landet med 

de foreslåede regler, og det må være det afgørende – og ikke hvordan forholdene er i de 

øvrige lande i Vesteuropa, hvis de overhovedet med mening kan sættes på fællesnævner. 
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For så vidt angår oplysninger i andre lande kan henvises til betænkning nr. 1529/2012 om 

PET og FE, som blev afgivet af Udvalget vedrørende Politiets og Forsvarets Efterretningstje-

nester den 24. februar 2012. Betænkningens s. 496–522 indeholder en gennemgang af for-

holdene i Norge, Sverige, Tyskland, Storbritannien og Holland. Gennemgangen omfatter 

efterretningstjenesternes opgaver og virksomhed, indsamling og behandling af oplysninger 

og kontrollen med efterretningstjenesterne. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Nick Hækkerup 


